
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

(nominato con D.G.R. n. 19 - 649 del 23 Dicembre 2024)

ha assunto la seguente deliberazione:

 

OGGETTO: ATTO AZIENDALE ASL BI DI BIELLA - TRASFORMAZIONE 
SSD EMERGENZE PSICHIATRICHE E S.P.D.C. IN SS EMERGENZE 
PSICHIATRICHE E S.P.D.C.

L'anno 2025, il giorno 24 del mese di Marzo, presso l'Azienda Sanitaria
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) - Via dei Ponderanesi n. 2

Deliberazione n. 111 del 24/03/2025



Pag. 1 di 2

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

OGGETTO: ATTO AZIENDALE ASL BI DI BIELLA - TRASFORMAZIONE SSD 
EMERGENZE PSICHIATRICHE E S.P.D.C. IN SS EMERGENZE 
PSICHIATRICHE E S.P.D.C.

IL DIRETTORE GENERALE
Su proposta n. 103 della  SS AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI;
PREMESSO:
- che l’Atto Aziendale è un documento che sintetizza l’organizzazione dell’ASL, in conformità 

alle Direttive Regionali, concernenti la redazione degli atti aziendali stessi in coerenza con il 
Piano Sanitario Regionale;

- che con deliberazione n. 451 del 22.10.2019 è stato approvato l’Atto Aziendale dell’ASL BI 
nella sua ultima versione, recepito dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 14-544 del 
22.11.2019;

- che con deliberazione n. 241 del 07.05.2024 è stato approvato l’aggiornamento dell’Atto 
Aziendale dell’ASL BI, attualmente in fase di verifica da parte della Regione Piemonte;

- che con nota Prot. 37595/24 del 25.11.2024 il Direttore del Dipartimento Interaziendale 
Strutturale di Salute Mentale, congiuntamente al Direttore della SC Psichiatria dell’ASL BI, 
stante la grave carenza di Dirigenti Medici nell’organico della Struttura Psichiatria che 
possano coprire le presenze attive feriali e festive, nonché le fasce di Pronte Disponibilità 
diurne e notturne, hanno comunicato la necessità di  trasformare la Struttura Emergenze 
Psichiatriche e SPDC da SSD a SS afferente alla SC Psichiatria per una maggiore 
condivisione delle risorse del Personale Medico Dirigente al fine di garantire il servizio e 
gestire al meglio le esigenze di salute mentale del Territorio;

- che la sopraindicata proposta di modifica è stata condivisa dal Collegio di Direzione durante 
la seduta del 12.02.2025, unitamente allo stralcio del Piano di Organizzazione afferente alle 
competenze riguardanti la Struttura;

DATO ATTO che di tale proposta è stata data informazione, trasmettendo lo stralcio del Piano 
di Organizzazione, con termine di 10 giorni per eventuali osservazioni, al Collegio Sindacale, al 
Consigli dei Sanitari, alla Conferenza dei Sindaci e alle OO.SS. con note rispettivamente Prot. 
6424/25 e Prot. 6420/25 in data 18.02.2025, conservate agli atti;
PRESO ATTO che per la suddetta modifica non sono state formulate osservazioni alcune;
RITENUTO di approvare la trasformazione della Struttura Emergenze Psichiatriche e SPDC da 
SSD a SS afferente alla SC Psichiatria, con ridefinizione della funzione come da stralcio 
allegato in parte integrante al presente provvedimento;
PRESO ALTRESI’ ATTO che durante la seduta del Collegio di Direzione del 12.02.2025 è stato 
dato atto della necessità di modificare la denominazione della Struttura di Veterinaria da “SC 
Sanità Pubblica Veterinaria Area A, Sanità Animale” a “SC Veterinaria Area A, Sanità Animale” 
senza alcuna variazione nelle funzioni del Piano di Organizzazione;

Deliberazione n. 111 del 24/03/2025



Pag. 2 di 2

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

PRESO ATTO, inoltre, che la D.G.R. n. 42 – 1921/2015 e successiva Circolare Regionale Prot. 
n. 15269/A14000 del 04.08.2015 - Procedure di modifica Atti Aziendali ASR - D.G.R. n. 42-1921 
del 27.07.2015 hanno disposto che alle previsioni dell’Atto Aziendale può essere data 
attuazione solo dopo il recepimento regionale;
PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Dr. Paolo GARAVANA e del 
Direttore Sanitario, Dr. Pierangelo SARCHI, ai sensi del D.Lgvo n. 502/1992 e successive 
modificazioni e integrazioni;

D E L I B E R A: 

1) di approvare la trasformazione della Struttura Emergenze Psichiatriche e SPDC da SSD a 
SS afferente alla SC Psichiatria, unitamente allo stralcio del Piano di Organizzazione 
contenente la ridefinizione delle funzioni della Struttura, allegato in parte integrante al 
presente provvedimento;  

2) di dare atto che la consistenza delle risorse umane della Struttura Emergenze Psichiatriche 
e SPDC rimarrà invariata;

3) di approvare la modifica della denominazione della Struttura Veterinaria da “SC Sanità 
Pubblica Veterinaria Area A, Sanità Animale” a “SC Veterinaria Area A, Sanità Animale”;

4) di prendere atto che, ai sensi della D.G.R. n. 42 – 1921/2015 e successiva Circolare 
Regionale Prot. n. 15269/A14000 del 04.08.2015 - Procedure di modifica Atti Aziendali ASR 
- D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015, di tali modifiche dell’Atto Aziendale può essere data 
attuazione solo dopo il recepimento regionale;

5) di dare mandato alla  SS AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI di inserire la 
modifica approvata del presente provvedimento sulla piattaforma ARPO come bozza e 
successivamente di sottoporre la predetta modifica al procedimento di verifica secondo le 
modalità individuate ai sensi della D.G.R. n. 42 – 1924 del 27.07.2015.

Deliberazione n. 111 del 24/03/2025



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Per approvazione

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

Deliberazione n. 111 del 24/03/2025




